第１８回議会報告会議事録（要約）

【概 況】

Ｑ１

Ａ１

Ｑ２

Ａ２

【 Ａグループ 】

高校生の通学について、今期で廃止・検討中である公共交通のことをもっと

考えてほしい。

高校生の通学の足の確保については議会でも検討していく。

自主運行バスについては、福祉的な手厚い支援を兼ねた運営と市を越えての

連携、中心地から外に向く施策が必要ではないか。

満足のいく成果が出ていないところはあるが、広域的な連携も含め、議会で

も取組み、市当局へも提案を行っていく。

と  き 令和元年 ５月 ８日（水） １９時～２１時

と こ ろ 南山活性化支援施設 ミナクル 大会議室

テ ー マ ３月議会報告・地域の課題について

参加者数    １９人

出席議員 16 名

（全議員）

・北原  豊  ・別府 みどり ・鷹尾 直人 ・廣畑 貞一

・古跡 和夫  ・大畑 一千代 ・髙瀬 俊介 ・長谷川 幹雄

・石井 雅彦  ・岸本 眞知子 ・小川 忠市 ・小紫 泰良

・藤尾  潔  ・桑村 繁則  ・山本 通廣 ・井上 茂和

総記録者 山本 通廣

写  真 東条地域が直面する課題に対する

関心の高さがうかがえ活発な協議に

終始した。

Ｑ：質問、要望等 Ａ：回答

Ｑ３

Ａ３

Ｑ４

Ａ４

Ｑ５

Ａ５

Ｑ１

Ａ１

Ｑ２

Ａ２

Ｑ３

Ａ３

Ｑ４

Ａ４

Ｑ５

Ａ５

Ｑ６

Ａ６

消防団の満期 30 年を超えた方が退任される時に、報労賞等の予算立てはでき

ないか。

議会で対応する。

住人として増えている外国人労働者への支援はどうなっているか。

日本語教室、交通安全教室は行っている。今後は周知も含め、更なる支援が

必要と考える。

医療のネットワークについて、夜勤と日勤の交替時の空白時間に救急の受け

入れができなかった。もっとネットワークはうまくいかないか。

ご意見として承っておく。

【 Ｂグループ 】

公共交通を充実してほしい。小野へのバスがなくなると聞くが。

天神・厚利経由で社行きの路線バスの運行の計画がある。

学校の緊急時マニュアルはできているか。

緊急時に備えて作成している。

なぜバスターミナルを 5億もかけて Bio 周辺に作るのか。

Bio 南側にバスターミナルと複合施設を作るのは、市の中心地活性化のためと

説明を受けている。

東条学園について、なぜ議会はあんな危険な所に学校を作ることを認めたの

か。これでいいのか。責任が取れるのか。

ご意見として承っておくが、議論を重ねた結果において賛成多数で予算を可

決した。議会が責任を取る云々ではない。

最近、やしろ国際学習塾の音楽会に行ったが、ステージが見にくい席があっ

た。コスミックホ－ルを加東の文化の拠点にすべきだ。

ご意見として承っておく。

前回までの 1部、2部のほうがよい。

ご意見として承っておく。

Ｑ１

Ａ１

Ｑ２

Ａ２

Ｑ３

Ａ３

Ｑ４

Ａ４

Ｑ５

Ａ５

Ｑ１

Ａ１

Ｑ２

Ａ２

Ｑ３

Ａ３

【 Ｃグループ 】

地すべりや洪水の自然災害が起きる場所に小中一貫校を建設し、安全が確保

できるのか。

全て調査済で、1000 年に一度起きる災害においても、随時対策を講じると共

に防災教育を充実させていく。

議会での決定までのプロセスや審議のあり方と提案の出し方について聞く。

各議員の質疑、意見や提案に対し、理事者（市長）が市政執行者として答弁

をする。さらに、各議員は論議を重ね、合意形成を経て民主的に決定する。

東条地域小中一貫校の建設が始まれば、コスミックホールの利用者が減少し

ないか。

「利用者に影響の無いように配慮する」と報告を受けている。

ドクターヘリポート設置について。

「周辺の住民と 2 地区（天神・森）の区長に説明をし、理解と承諾を得てい

る」と報告を受けた。

東条地域小中一貫校の耐震構造は適合できているのか。

現在の耐震構造基準に全て適合している。

【 Ｄグループ 】

議会においてはもう少し品位をもった発言して欲しい。かぶせる質問はおか

しい。言葉も気をつけてほしい。

ご意見として承っておく。

一般質問では「さすが」という、しっかりした質問をしてほしい。

ご意見として承っておく。

陳情書に署名したのかと議員から本人に質問があったが、個人情報が洩れて

いて問題だと思うが、いかがなものか。

ご意見として承っておく。

Ｑ４

Ａ４

Ｑ５

Ａ５

Ｑ６

Ａ６

Ｑ７

Ａ７

Ｑ８

Ａ８

Ｑ９

Ａ９

Ｑ１０

Ａ１０

Ｑ１１

Ａ１１

Ｑ１２

Ａ１２

市長、議員選挙を同一日にするのにあたって、議会はどういう努力している

のか？

議員個人が一般質問で取り上げている。

学校においても建物だけ安全なものだけでなく、避難を検討して安全なもの

にしてほしい。

ご意見として承っておく。

小中一貫校の補助金計算ミスの処分を考えないと職員が成長しない。

他市の住宅課の課長は、補助金計算ミスの責任をとって退職した。

けじめはつけないといけないと感じる。ご意見として承っておく。

ドクターヘリの件等、議会より先に地元区長会に説明しているが議会軽視で

はないか。

ご意見として承っておく。

議会報告会でなく意見交換会になっている。

ご意見として承っておく。

9 月で路線バス（天神～電鉄小野線）がなくなる。小野高校、小野工業高校に

通えなくなり高校の選択範囲が狭まる。

電鉄小野線は来年 3月まで残るが、その後は社経由となる。

議会としても注視していく。

人の命を守る、財産を守るのが行政。被害のあったところを視察してほしい。

例えば藤沼ダム。（福島県）

ご意見として承っておく。

過去の視察で通学の定期券を補助するところに視察しているが、加東市には

補助がない。視察が生かされていないのではないか。

ご意見として承っておく。

合併特例債は借金なのか？

起債なので借金である。

Ｑ１３

Ａ１３

Ｑ１４

Ａ１４

Ｑ１５

Ａ１５

Ｑ１６

Ａ１６

Ｑ１７

Ａ１７

公園の芝生化の要望をあげたが、用途が限定されるとの回答があった。しか

し、草ぼうぼうとなっている。いつでも小さい子どもが遊べるようにしてほ

しい。

ご意見として承っておく。

バスターミナルをなぜ整備するのか。利用者はいるのか。

「人々の交流を創出し、まちの活性化を生むため」と説明を受けている。

「議会だより」の表紙写真は旧町単位の順番で掲載してほしい。

ご意見として承っておく。

バスターミナルより商店街へお金を使ってほしい。

ご意見として承っておく。

一般質問で通告しているのに、答弁を用意していないのは大問題であり、今

後追及してほしい。

今後追及する。